
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 유물확충 및 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 역사박물관

역사박물관 10,555,636 7,866,137 2,689,499

국 2,620,565 2,092,000 528,565

기 8,400 8,400 0

도 1,609,680 1,454,680 155,000

시 6,316,991 4,311,057 2,005,934

역사박물관운영 1,357,537 1,326,828 30,709

도 70,000 55,000 15,000

시 1,287,537 1,271,828 15,709

유물확충 및 보존관리 102,786 108,420 △5,634

소장유물 및 자료관리 76,606 77,420 △814

201 일반운영비 3,260 3,600 △340

01 사무관리비 2,360 2,600 △240

○유물감정위원 유물감정료 2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

02 공공운영비 900 1,000 △100

○상설전시 대여유물 보험료 900 1,000 △100경정 900,000원

202 여비 1,536 1,920 △384

01 국내여비 1,536 1,920 △384

○유물조사 여비 1,536 1,920 △384경정 1,536,000원

301 일반보전금 810 900 △90

09 행사실비지원금 810 900 △90

○유물감정위원 여비 810 900 △90경정 810,000원

보존과학실 및 수장고 운영 26,180 31,000 △4,820

201 일반운영비 17,480 20,000 △2,520

01 사무관리비 900 1,000 △100

○유물관리 사진재료 900 1,000 △100경정 900,000원

02 공공운영비 16,580 19,000 △2,420

○수장고 환경모니터링 및 소독

16,580 19,000 △2,420경정 16,580,000원

206 재료비 7,200 8,000 △800

01 재료비 7,200 8,000 △800

○보존처리 재료 4,500 5,000 △500

○전시관리 재료(조습제, 방충제, 훈증제)

2,700 3,000 △300

경정 4,500,000원

경정 2,700,000원

405 자산취득비 1,500 3,000 △1,500

01 자산및물품취득비 1,500 3,000 △1,500

○수장고 제습기 1,500 3,000 △1,500경정 1,500,000원

공모 및 전시운영 150,900 118,400 32,500

도 30,000 15,000 15,000

시 120,900 103,400 17,500

기획전시 48,200 44,000 4,200



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 공모 및 전시운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 48,200 44,000 4,200

01 사무관리비 47,300 43,000 4,300

○기획전 개최 9,000 10,000 △1,000

○기획전 홍보물 제작 14,000 6,000 8,000

○기획전 도록 제작 21,600 24,000 △2,400

○대여유물 포장, 운송비 2,700 3,000 △300

경정 9,000,000원

경정 14,000,000원

경정 21,600,000원

경정 2,700,000원

02 공공운영비 900 1,000 △100

○기획전 대여유물 보험료 900 1,000 △100경정 900,000원

짚풀공예공모전 40,540 42,000 △1,460

201 일반운영비 13,740 15,200 △1,460

01 사무관리비 13,740 15,200 △1,460

○전시회 운영 수용비 900 1,000 △100

○공모전 리플릿 및 작품집 제작

3,240 3,600 △360

○짚풀공예 기록 영상 제작 9,000 10,000 △1,000

경정 900,000원

경정 3,240,000원

경정 9,000,000원

상설전시물 유지운영 2,160 2,400 △240

201 일반운영비 2,160 2,400 △240

01 사무관리비 2,160 2,400 △240

○전시 설명 네임카드 제작 900 1,000 △100

○유물 받침대 제작 1,260 1,400 △140

경정 900,000원

경정 1,260,000원

등록 사립박물관 문화관광 자원화 지원 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○등록 사립박물관 문화관광 자원화 지원

30,000 0 30,00030,000,000원*1식

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

박물관 교육 555,049 560,192 △5,143

도 40,000 40,000 0

시 515,049 520,192 △5,143

전통 문화전승 16,200 18,000 △1,800

201 일반운영비 16,200 18,000 △1,800

01 사무관리비 16,200 18,000 △1,800

○박물관학교 운영 수용비 900 1,000 △100

○박물관학교 홍보물 제작 4,500 5,000 △500

○박물관학교 프로그램 강사수당

10,800 12,000 △1,200

경정 900,000원

경정 4,500,000원

경정 10,800,000원

역사문화체험운영 41,285 43,810 △2,525



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 박물관 교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 23,325 25,850 △2,525

01 사무관리비 14,325 15,850 △1,525

○찾아가는 박물관 체험 재료 구입

3,375 3,750 △375

○원주역사그림 공모전 홍보물 제작

1,170 1,300 △130

○찾아가는 박물관 체험 주강사수당

3,240 3,600 △360

○찾아가는 박물관 체험 보조강사수당

4,860 5,400 △540

○수시 역사문화프로그램 강사수당

1,080 1,200 △120

경정 3,375,000원

경정 1,170,000원

경정 3,240,000원

경정 4,860,000원

경정 1,080,000원

03 행사운영비 9,000 10,000 △1,000

○어린이날 체험행사 9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000원

토요인문학 강좌 운영 7,362 8,180 △818

201 일반운영비 7,362 8,180 △818

01 사무관리비 7,362 8,180 △818

○인문학강좌 홍보물 제작 2,700 3,000 △300

○인문학강좌 강사수당 3,330 3,700 △370

○역사해설 역량강화 강사수당

1,332 1,480 △148

경정 2,700,000원

경정 3,330,000원

경정 1,332,000원

시설 및 운영관리 323,302 306,996 16,306

역사박물관 청사 시설관리 307,618 291,312 16,306

201 일반운영비 265,368 268,812 △3,444

01 사무관리비 6,876 7,320 △444

○청사운영 수용비 3,996 4,440 △444경정 3,996,000원

02 공공운영비 258,492 261,492 △3,000

○공공요금 및 제세 32,620 35,620 △3,000

▷전기요금 27,000 30,000 △3,000경정 27,000,000원

206 재료비 7,250 7,500 △250

01 재료비 7,250 7,500 △250

○전기부품(절연테이프 외) 1,350 1,500 △150

○일반기계재료 900 1,000 △100

경정 1,350,000원

경정 900,000원

401 시설비및부대비 35,000 15,000 20,000

01 시설비 35,000 15,000 20,000

○정밀안전검사 관련 승강기 안전부품 설치

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

조엄기념관 관리 54,088 55,840 △1,752

조엄묘역 관리 54,088 55,840 △1,752

201 일반운영비 17,368 19,120 △1,752

01 사무관리비 3,888 4,320 △432



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 조엄기념관 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○조엄기념관 운영 수용비 3,888 4,320 △432경정 3,888,000원

02 공공운영비 13,480 14,800 △1,320

○공공요금(전기, 상하수도, 통신요금)

6,480 7,200 △720

○조엄기념관 시설관리(제초, 조경)

5,400 6,000 △600

경정 6,480,000원

경정 5,400,000원

임윤지당선양관 관리 33,844 35,100 △1,256

임윤지당선양관 관리 33,844 35,100 △1,256

201 일반운영비 21,604 22,860 △1,256

01 사무관리비 3,024 3,360 △336

○임윤지당선양관 운영 수용비

3,024 3,360 △336경정 3,024,000원

02 공공운영비 8,580 9,500 △920

○공공요금(전기, 상하수도, 통신요금)

3,780 4,200 △420

○임윤지당선양관 시설관리 4,500 5,000 △500

경정 3,780,000원

경정 4,500,000원

반곡역사관 운영 118,568 122,880 △4,312

반곡역사관 운영 118,568 122,880 △4,312

201 일반운영비 91,128 97,640 △6,512

01 사무관리비 21,348 23,720 △2,372

○반곡역사관 운영 수용비 5,400 6,000 △600

○반곡역사관 홍보자료 제작 4,500 5,000 △500

○반곡역사관 강좌운영 강사수당 11,448 12,720 △1,272

▷반곡역사관 수시체험 1,080 1,200 △120

▷주말역사문화체험 5,184 5,760 △576

▷어린이 역사문화교육 5,184 5,760 △576

경정 5,400,000원

경정 4,500,000원

경정 1,080,000원

경정 5,184,000원

경정 5,184,000원

02 공공운영비 60,780 63,920 △3,140

○공공요금(전기, 상하수도, 통신요금 등)

21,600 24,000 △2,400

○전기 안전관리 1,620 1,800 △180

○소방 안전관리 3,240 3,600 △360

○전기 및 기계시설 유지관리

1,800 2,000 △200

경정 21,600,000원

경정 1,620,000원

경정 3,240,000원

경정 1,800,000원

03 행사운영비 9,000 10,000 △1,000

○반곡역사관 가족체험 프로그램 운영

9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000원

206 재료비 1,800 2,000 △200

01 재료비 1,800 2,000 △200

○체험 교구 및 재료 구입 1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

301 일반보전금 14,640 12,240 2,400

12 기타보상금 14,640 12,240 2,400



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 반곡역사관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○반곡역사관 해설사 활동비

14,640 12,240 2,400경정 14,640,000원

전통문화 보존 및 전승 9,041,510 6,464,572 2,576,938

국 2,620,565 2,092,000 528,565

기 8,400 8,400 0

도 1,539,680 1,399,680 140,000

시 4,872,865 2,964,492 1,908,373

문화재 보존관리 8,409,574 5,874,636 2,534,938

국 2,620,565 2,092,000 528,565

도 1,507,100 1,367,100 140,000

시 4,281,909 2,415,536 1,866,373

문화재의 지속적 보존 201,254 184,486 16,768

201 일반운영비 23,140 21,220 1,920

01 사무관리비 14,500 11,620 2,880

○문화재관리 운영수용비 1,080 1,200 △120

○문화재위원 자문 및 참석수당

11,000 8,000 3,000

경정 1,080,000원

경정 11,000,000원

02 공공운영비 8,640 9,600 △960

○문화재관리 공공요금 8,640 9,600 △960경정 8,640,000원

202 여비 4,608 5,760 △1,152

01 국내여비 4,608 5,760 △1,152

○문화재보존 업무추진 여비 4,608 5,760 △1,152경정 4,608,000원

207 연구개발비 35,000 19,000 16,000

01 연구용역비 35,000 19,000 16,000

○원주 지전풀이 연구용역 16,000 0 16,00016,000,000원*1식

법천사지 유물전시관 건립(전환사업) 1,160,000 0 1,160,000

401 시설비및부대비 1,160,000 0 1,160,000

01 시설비 1,160,000 0 1,160,000

○법천사지 유물전시관 건립

1,160,000 0 1,160,0001,160,000,000원*1식

법천사지 유적전시관 운영 285,255 82,150 203,105

201 일반운영비 187,845 64,740 123,105

01 사무관리비 58,366 58,740 △374

○전시관 운영수용비 3,366 3,740 △374경정 3,366,000원

02 공공운영비 115,479 6,000 109,479

○전시관 운영 공공요금(전기, 상하수도, 통신)

18,000 6,000 12,000

○전시관 운영 LPG가스요금 40,000 0 40,000

○시설유지관리비 57,479 0 57,479

▷전기안전관리비 900 0 900

▷방화관리용역 1,500 0 1,500

▷승강기 검사 900 0 900

경정 18,000,000원

40,000,000원*1식

150,000원*6월

250,000원*6월

150,000원*6월



부서: 역사박물관

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷승강기 정기검사 200 0 200

▷방역소독 179 0 179

▷실내공기질 측정검사 800 0 800

▷청소용역 19,000 0 19,000

▷유인경비용역 32,000 0 32,000

▷전기 및 기계유지관리 2,000 0 2,000

200,000원*1식

89,240원*2회

800,000원*1식

19,000,000원*1식

16,000,000원*2명

2,000,000원*1식

03 행사운영비 14,000 0 14,000

○법천사지 유적전시관 개관식

14,000 0 14,00014,000,000원*1식

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○법천사지 유적전시관 장애인 안전시설 유지보

수 80,000 0 80,00080,000,000원*1식

원주 거돈사지 유적센터 운영 24,000 0 24,000

201 일반운영비 24,000 0 24,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○거돈사지 유적센터 체험프로그램 운영

8,000 0 8,0008,000,000원*1식

02 공공운영비 16,000 0 16,000

○공공요금(전기, 상하수도, 통신요금)

16,000 0 16,00016,000,000원*1식

원동성당 정비 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○원동성당 정비 실시설계용역

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

국 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

원동성당 주변정비 150,000 75,000 75,000

도 60,000 30,000 30,000

시 90,000 45,000 45,000

402 민간자본이전 150,000 75,000 75,000

도 60,000 30,000 30,000

시 90,000 45,000 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 75,000 75,000

○원동성당 바닥정비 150,000 75,000 75,000경정 150,000,000원

도 60,000 30,000 30,000

시 90,000 45,000 45,000



부서: 역사박물관

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

원주향교 활성화 8,000 0 8,000

307 민간이전 8,000 0 8,000

04 민간행사사업보조 8,000 0 8,000

○원주향교 활성화 8,000 0 8,0008,000,000원*1식

전통사찰 방재시스템 구축 145,565 137,000 8,565

국 77,065 68,500 8,565

도 34,250 34,250 0

시 34,250 34,250 0

402 민간자본이전 145,565 137,000 8,565

국 77,065 68,500 8,565

도 34,250 34,250 0

시 34,250 34,250 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 145,565 137,000 8,565

○전통사찰 방재시스템 구축

145,565 137,000 8,565경정 145,565,000원

국 77,065 68,500 8,565

도 34,250 34,250 0

시 34,250 34,250 0

해미산성 정비 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○해미산성 문화재 지정을 위한 기초조사

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

고대도시 원주 시민사진 공모 및 전시 4,500 5,000 △500

201 일반운영비 4,500 5,000 △500

01 사무관리비 4,500 5,000 △500

○고대도시 원주 시민사진 공모 운영비

4,500 5,000 △500경정 4,500,000원

지자체 문화유산 관리기반 강화 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○문화유산 관리기반 강화 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

국 20,000 0 20,000

법천사지 정비사업(문화재보호구역 토지매입) 700,000 0 700,000

국 490,000 0 490,000

도 105,000 0 105,000

시 105,000 0 105,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

국 490,000 0 490,000

도 105,000 0 105,000

시 105,000 0 105,000

01 시설비 700,000 0 700,000



부서: 역사박물관

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○법천사지 문화재보호구역 토지매입비

700,000 0 700,000700,000,000원*1식

국 490,000 0 490,000

도 105,000 0 105,000

시 105,000 0 105,000

흥법사지 정비 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○흥법사지 문화재구역 토지매입비

250,000 0 250,000250,000,000원*1식

사료,학술총서 발간 238,000 196,000 42,000

사료총서 발간 238,000 196,000 42,000

201 일반운영비 238,000 196,000 42,000

01 사무관리비 238,000 196,000 42,000

○국역 구암유고 발간 22,000 0 22,000

○국역 동국지리지 발간 22,000 0 22,000

○원주 역사그림책 발간(교육경비)

18,000 20,000 △2,000

22,000,000원*1식

22,000,000원*1식

경정 18,000,000원

재무활동(역사박물관) 84,793 0 84,793

보전지출 84,793 0 84,793

보조금 반환 84,793 0 84,793

802 반환금기타 84,793 0 84,793

01 국고보조금반환금 63,579 0 63,579

○국고보조금 사용잔액 61,296 0 61,296

▷2020년 문화재 재난방지시설 구축

31,891 0 31,891

▷2020년 문화재 방재 IOT시스템 구축

16,024 0 16,024

▷2020년 지역문화재 활용사업(야행)

2,723 0 2,723

▷2020년 지역문화재 활용사업(생생)

600 0 600

▷2020년 지역문화재 활용사업(향교서원)

536 0 536

▷2020년 문화재 보수정비(총액)

9,102 0 9,102

▷2019년 문화재 보수정비(총액)

420 0 420

○국고보조금 이자반납금 2,283 0 2,283

▷2020년 전수교육관 29 0 29

▷2020년 문화재 재난방지시설 구축

777 0 777

▷2020년 문화재 방재 IOT 시스템 구축

1,251 0 1,251

31,890,900원*1식

16,023,820원*1식

2,722,080원*1식

600,000원*1식

536,000원*1식

9,102,000원*1식

420,000원*1식

28,640원*1식

776,740원*1식

1,250,290원*1식



부서: 역사박물관

정책: 재무활동(역사박물관)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2020년 지역문화재 활용사업(야행)

70 0 70

▷2020년 지역문화재 활용사업(생생)

153 0 153

▷2020년 지역문화재 활용사업(향교서원)

2 0 2

▷2020년 자연유산 민속행사 1 0 1

69,290원*1식

152,550원*1식

1,700원*1식

340원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 21,214 0 21,214

○시·도비보조금 사용잔액 20,593 0 20,593

▷2021년 찾아가는 박물관 마을교육 운영

2,968 0 2,968

▷2020년 문화재 재난방지시설 구축

7,228 0 7,228

▷2020년 문화재 방재 IOT시스템 구축

3,434 0 3,434

▷2020년 지역문화재 활용사업(야행)

1,225 0 1,225

▷2020년 지역문화재 활용사업(생생)

270 0 270

▷2020년 지역문화재 활용사업(향교서원)

242 0 242

▷2020년 문화재 보수정비(총액)

1,171 0 1,171

▷2019년 문화재 안내판 정비

4,001 0 4,001

▷2019년 문화재 보수정비(총액)

54 0 54

○시·도비보조금 이자반납금 621 0 621

▷2021년 강원도 박물관 미술관 운영 활성화

11 0 11

▷2021년 찾아가는 박물관 마을교육 운영

34 0 34

▷2020년 전수교육관 활성화 사업

13 0 13

▷2020년 문화재 재난방지시설 구축

192 0 192

▷2020년 문화재 방재 IOT 시슽메 구축

268 0 268

▷2020년 지역문화재 활용사업(야행)

32 0 32

▷2020년 지역문화재 활용사업(생생)

69 0 69

▷2020년 지역문화재 활용사업(향교서원)

1 0 1

▷2020년 자연유산 민속행사 1 0 1

2,968,000원*1식

7,227,290원*1식

3,433,820원*1식

1,224,930원*1식

270,000원*1식

241,200원*1식

1,171,000원*1식

4,000,120원*1식

54,000원*1식

10,400원*1식

33,420원*1식

12,880원*1식

191,800원*1식

267,920원*1식

31,180원*1식

68,640원*1식

770원*1식

50원*1식

행정운영경비(역사박물관) 71,796 74,737 △2,941

기본경비(역사박물관) 22,155 25,096 △2,941



부서: 역사박물관

정책: 행정운영경비(역사박물관)

단위: 기본경비(역사박물관) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비(역사박물관) 22,155 25,096 △2,941

201 일반운영비 10,779 11,976 △1,197

01 사무관리비 10,779 11,976 △1,197

○부서운영 사무관리비 10,779 11,976 △1,197경정 10,778,400원

202 여비 6,976 8,720 △1,744

01 국내여비 6,976 8,720 △1,744

○기본업무수행여비 5,376 6,720 △1,344

○박물관 업무추진 관외여비 1,600 2,000 △400

경정 5,376,000원

경정 1,600,000원


